
  

 
 
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N° 16/2018 

 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

DAL 01/05/2018 AL 30/04/2023 ALL’ISTITUTO DI 

CREDITO “BANCA POPOLARE DI MILANO”  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO addi TRE del mese MAGGIO la sottoscritta DI 
MARIA dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario come nominata con decreto n. 03 del 24/05/2016; 
 

PREMESSO: 

Che con determinazione Responsabile del servizio Finanziario n. 25 del 20/12/2016 
era stato disposto l’avvio della procedura art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale di cui trattasi, approvando gli atti di 
gara. 

Che il bando era stato pubblicato: 

- sul sito istituzionale del comune di Balzola dal 25/01/2018 al 09/02/2018  

- sulla Gazzetta Ufficiale  n. 9 del  23/01/2017. 

Che la gara era andata deserta.  

Che con riferimento all’art. 63, comma 1, lettera a), che prevede l’utilizzo della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara qualora la gara 
sia andata deserta con determinazione dello scrivente Responsabile n. 02 del 
25/01/2018 è stata avviata la procedura per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare  alla procedura negoziata,  mediante  indagine di mercato. 

Che l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune 
di Balzola dal 25/01/2018 al 11/02/2018 e sul sito istituzionale 
www.comune.balzola.al.it nella sezione “bandi di gara e contratti” e nella sezione 
“avvisi” dell’Home page.  

COPIA 



  

Che non sono pervenute manifestazioni di interesse. 

Che, successivamente con determinazione n. 8 del 19/02/2018   in esecuzione 
della deliberazione ne G.C. n.16 del 15/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, si era 
stabilito di procedere mediante affidamento diretto del servizio di tesoreria 
comunale ai sensi dell’art. 36, comma1, lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Che era stata contattata la filiale di Villanova Monferrato della Banca del Piemonte 
la quale in un primo momento sembrava disponibile ad assumere l’incarico, ma, 
successivamente, dopo l’invio della lettera invito del 20/02/2018, con nota del 
26/02/2018 l’Istituto comunicava la mancanza di interesse alla gestione del servizio 
di tesoreria comunale. 

Che con determinazione n. 12 del 26/03/2018 dello scrivente Responsabile, in 
esecuzione della direttive impartite dall’organo esecutivo con deliberazione GC n 
20 del 14/03/2018, resa immediatamente eseguibile, si è deciso di porre in essere 
un nuovo tentativo per l’ affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale ai 
sensi dell’art. 36, comma1, lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

 
RILEVATO: 

Che con nota prot n. 1011del 26/03/2018   è stata invitata a presentare offerta 
l’istituto di credito  Banca Popolare di Milano spa.  

Che le modalità di espletamento del servizio sono indicati nello schema di 
convenzione mentre i parametri di articolazione dell’offerta sono indicati nel 
capitolato d’oneri, allegati sotto rispettivamente le lettere A) e B della citata 
determinazione n. 12 del 26/03/2018 di avvio della procedura di affidamento.  

Che alla lettera invito sono stati allegati oltre ai suindicati documenti anche i modelli 
dell’istanza e dell’offerta. 

Che in riscontro alla nota del 12/04/2018 dell’Istituto di credito  è stata concessa   
una proroga dei tempi di trasmissione dell’offerta, fissato nella lettera invito per il 
16/04/2018.  

Che in data 20/04/2018, tramite PEC, l’istituto di credito provvedeva a trasmettere 
l’offerta per l’affidamento del servizio di tesoreria. 
 

VISTA l’offerta presentata dall’istituto di credito Banca Popolare di Milano spa e 
ritenutala congrua.  
 
VERIFICATA la documentazione prodotta e riscontrato che la stessa corrisponde a 
quanto richiesto ai fini della presentazione dell’offerta. 
 
 
EFFETTUATE, ai sensi dell'art. 71 del DPR n. 445/2000, le verifiche delle 
dichiarazioni rese in sede di gara relative ai requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale dell’Istituto aggiudicatario “Banca Popolare di Milano SPA” e visti gli 
esiti delle informazioni richieste, da cui non emergono elementi in contrasto;  



  

RITENUTO, per quanto sopra esposto, l’Istituto offerente in possesso dei prescritti 
requisiti necessari per l'affidamento del servizio. 
 
DIVENUTA efficace, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., l’aggiudicazione del servizio in argomento;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
“divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela 
nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine 
previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento 
espressamente  
 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000. 
 
VISTO il D.Lgs.50/2016. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’Istituto di credito “Banca 
Popolare di Milano SPA” con sede in piazza Filippo Meda, 4 – Milano; 2, il Servizio 
di Tesoreria del Comune di Balzola per il periodo 01.05.2018 - 30.04.2023, alle 
condizioni di cui all’ offerta allegata al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale. 
 
Di dare atto che per l’espletamento del servizio al tesoriere verrà corrisposto un 
compenso annuo di € 5.000,00. 
 
Di imputare la spesa per l’anno 2018 quantificata in € 3.336,00  alla missione 01 
programma 03 titolo 1 macroaggregato 03. 
 
Di dare atto che la convenzione di tesoreria potrà essere stipulato, ai sensi dell’art. 
32, comma 8, del D. Lgs  50/2016 e smi 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del 
presente provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 
418/2018 assunto alla missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 
capitolo 460 “Spese gestione servizio tesoreria “ codice meccanografico 0103103; 
 
Lì  03/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   04/05/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa   
 
 


